
Jak na to

P C W O R L D  2 0 0 3 1 1

63

vače). Rozhodně nemáme šanci v tomto článku
obsáhnout vše, na to bychom potřebovali spíše
malou knížku. Proto zde naťuknu základy a ostat-
ní nechám na vašich experimentech.

Tagy
Tagy, neboli hlavičky hudebních souborů, obsa-
hují informace o písničce jako jsou interpret, al-
bum, rok vydání, žánr, ale může to být třeba i text
písně. QCD Player nám dává základní přostředek
pro úpravu těchto informací. Klikněte pravým tla-
čítkem myši na písničku, jíž chcete upravit infor-
mace ve hlaviččce. Z menu zvolte Upravit. Obje-
ví se vám okno, v němž můžete vyplnit informa-
ce – pokud je znáte. Pokud je neznáte, ale máte
přístup k internetu, klikněte na tlačítko [Auto-
Tag], a QCD to pomocí databáze CDDB udělá za
vás. Jestliže si hodně věříte, klikněte na tlačítko
[CDDB Lookup] a celý proces máte pod vlastní
kontrolou.

Nemusíte upravovat písničku po písničce jed-
notlivě, ale lze je upravovat i hromadně. Označ-
te v seznamu písní víc (pomocí klávesy CTRL a kli-
kání myší nebo metodou „první → SHIFT + klik
na poslední“) a opět pravý klik a volba Upravit.
Nyní jste v modu hromadných úprav. Mezi obě-
ma mody se přepínáte klikáním na tlačítko [Sing-
le Edit]/[Multi Edit]. Opět se nabízí možnost po-
užít internetovou databázi a kliknutím na [Auto-
Tag] nechat program vše udělat za nás.

Jestliže chcete přejmenovat hudební soubo-
ry podle informací z hlavičky, přejděte na zálož-
ku Tag → Filename. Pomocí předpřipravených
šablon mohou mít v několika chvilkách vaše hu-
dební soubory ty správné názvy. Samozřejmě si
lze vytvořit i šablonu svou.

Playlisty
Posloucháte určité písničky, když jste veselí a ji-
né, když máte depresi? Máte své oblíbené „hi-

tovky“ pro případ návštěvy či mejdanu? Potom
byste jistě měli rádi tyto seznamy písniček ně-
kde uložené a připravené, aby nebylo nutné je
neustále znovu vytvářet. Od toho jsou tady play-
listy. Prostě si požadované písničky přidejte do
seznamu v QCD, a když budete spokojeni s ob-
sahem i pořadím skladeb, klikněte na tlačítko

. Buď uložíte aktuální seznam zvolením
Uložit playlist jako..., nebo pokud chcete mít ta-
kové seznamy pěkně pohromadě na jednom mís-
tě, označte písničky stiskem CTRL+A a
→Uložit vybrané →Nový playlist. Takto vytvo-
řený playlist se pak dá snadno přidat do sezna-
mu k přehrání přes → Načíst playlist.
QCD Player má totiž v nastavení možnost zvolit
jeden adresář, který považuje za úložiště právě
takových playlistů a dovoluje rychlejší práci s ni-
mi. Tento adresář lze změnit takto: CTRL+P →

Playlisty a kliknutím na tlačítko v sekci Menu na-
čítání playlistů.

Skiny
Tato vlastnost je dnes již téměř nezbytnou pod-
mínkou, pokud chce program patřit na vrchol ve
své kategorii. QCD Player nejenže podporuje
změnu skinů, ale navíc mohou být v rámci jed-
noho skinu definovány tzv. mody, tedy jakési pod-
skiny. Např. standardní skin má mody tři, a to

„Kong“ – největší, „Retro“ – kde jsou ovládací
prvky trochu více zhuštěné, a „Runt“ – kde je ce-
lý přehrávač zredukován na úzkou lištu. Pro prá-
ci se skiny má QCD Player šikovný prohlížeč, a po-
kud disponujete připojením k internetu, je vy-
brání, stažení i nastavení nového skinu hračka.
Kombinací kláves CTRL+S aktivujte prohlížeč.
V okně ihned vidíte, jaké skiny máte k dispozici.
Zvolením položky Stáhnout skiny se připojíte k in-
ternetu a program stáhne opravdu bohatý se-
znam dostupných skinů. Zvolte některý a tlačít-
kem [Náhled] si ho prohlédněte. Pokud s ním bu-
dete spokojeni, stiskněte [Nainstalovat]. Skin se
stáhne a zařadí do seznamu dostupných. Vraťte
se zpět k volbě Skiny v levém okně a klikněte na
ten právě nainstalovaný. QCD Player okamžitě
změní vzhled. Jak jednoduché.

Plug-iny
Zde se už opravdu dostáváme k pokročilejší prá-
ci s programem. Plug-iny jsou jakési funkční mo-
duly, rozšiřující funkčnost hlavního programu.
Chybí vám podpora určitého hudebního formá-
tu? Nebo byste rádi nějaké zvukové efekty bě-
hem přehrávání muziky? Pokud naleznete ten
správný modul, není nic nemožného. Stáhněte si
ho z internetu (spoustu jich najdete na stránce
www.quinnware.com/plug-ins.php) a nainsta-
lujte. Většinou to bude nějaký exe-soubor, tak-
že stačí spustit a vše odsouhlasit. V QCD Playe-
ru se stisknutím CTRL+B dostanete k nastavení
nainstalovaných plug-inů. Ty jsou rozděleny do
podkategorií podle funkce:
● Vstupní – tedy jaké souborové formáty bude
umět QCD číst.
● Přehrávací – řídí přehrávání.
● Kodéry – můžete muziku překódovat do jiných
formátů.
● Vizualizace – garfické efekty během přehrá-
vání.
● DSP (Digital SOund Processing) – efekty upra-
vující zvuk, např. různá echa, zvuk pozpátku atd.
Sem patří i WinAMP DSP plug-in, který dovolí
používat DSP plug-iny konkurenčního WinAMPu.
● Knihovní – pro práci s playlisty a hlavičkami
souborů. Sem patří třeba ona internetová data-
báze, o které jsme mluvili dříve.
● Obecné – ty, které nebylo možno zaškatulko-
vat.

Nyní stačí plug-in aktivovat zaškrtnutím. Po-
kud více plug-inů vykonává identickou funkci, po-
suňte vámi preferovaný výše tlačítkem [Nahoru]
a on dostane přednost. Každý plug-in má svá spe-
cifická nastavení, k nimž se dostanete jeho ozna-
čením a kliknutím na tlačítko [Nastavit]. Se změ-
nami nastavení však buďte opatrní.

Závěr
QCD Player je podle mého názoru velmi pove-
dený přehrávač, který je díky skinovatelnosti vel-
mi hezký na pohled a díky podpoře plug-inů to-
ho umí opravdu hodně. Svou cenou 0 Kč rozhodně
potěší naše peněženky a manželky.

3 0611/OK ❏

KAREL ŠREDL

ítejte u dalšího pokračování vašeho seriálu
o počítačových pomocnících s nejlepším po-

měrem cena/výkon. Dnes trochu povzneseme
svoji duši, neboť se budeme bavit o hudbě. Přes-
něji o hudbě počítačem reprodukované. Pokud
vám teď v hlavě vytanula zkratka MP3, máte prav-
du. Pravdu byste ovšem měli i tehdy, kdyby se
vám vybavily třeba OGG, AU, CDA, WAV. To
všechno (a mnohé další) jsou formáty hudebních
souborů, které dokáže přehrát téma dnešního
Rychlokurzu – program Quintessential Player ve
verzi 4.02 (www.quinnware.com).

Pro přehrávání „empétrojek“ dříve existoval
jediný bezkonkurenční přehrávač – slavný Win-
Amp. Počínaje verzí 3 však poněkud narostl do
velikosti a tím i do pomalosti – „zbumbrlíčkova-
těl“. Zároveň se vynořilo několik konkurentů, kte-
ří ho dohonili a v některých ohledech i překona-
li. WinAmp patří stále na špičku pelotonu, ale
už to není jízda osamělého jezdce. A my si dnes
představíme jednoho z jeho kolegů ze špičky.

Instalace
Instalace je, jak je již zvykem u kvalitních pro-
gramů, typu start → I Agree (odsouhlasení li-

cenčního ujednání) →Next ... Next →Finish. Na-
konec by se vám měl přehrávač sám spustit. Vy
ho však zavřete, protože je potřeba ještě nain-
stalovat čestinu, abychom si s ním rozuměli.
Spusťte soubor LangCzech.exe, zkontrolujte, že
uvedená cesta opravdu vede k právě nainstalo-
vanému QCD, a klikněte na tlačítko [Extract]. Ho-
tovo bude ve vteřině, takže potom již stačí stisk-
nutím tlačítka [Close] instalaci dokončit.

První start
Neváhejte, a směle do toho! Spusťte program
[Start] →Programy →QCD Player →QCD Play-
er. Objeví se vám hlavní okno přehrávače. Jeli-
kož podporuje skiny (vzhled) a na internetu je jich
k nalezení spousta, může utilita vypadat podle
vašeho přání. Jak na to, to si ukážeme později.

Nejprve musíme zvolit češtinu jako implicit-
ní jazyk. Klikněte na ikonku v levém horním
rohu přehrávače a z menu zvolte Preferences
(rychleji se tam dostanete stisknutím klávesové
zkratky Ctrl+P). V levém sloupci zvolte Langua-
ge&Fonts, a v pravém vrchním okénku by se měl
kromě aktivní Angličtiny objevit i jazyk Čeština.
Vyberte ji, a svou volbu potvrďte kliknutím na tla-
čítko [Uložit a zavřít]. Nyní máte česky všechna
menu a nastavení. Pokud stále vidíte angličtinu

v hlavním okně, pak vězte, že té se nijak nezba-
víte, neboť tyto nápisy jsou v grafické podobě
součástí skinu, a tedy je nemůžete nijak ovlivnit
(jedině by se vám podařilo najít přímo český skin).

Základní práce
Základní funkcí přehrávače hudby je přehrávání
hudby, takže se pojďme podívat, jak na to. Cest
je opět několik. První: najděte si v průzkumníku
hudební soubory, které byste si rádi poslechli,
označte je a klikněte na ně pravým tlačítkem.
V rozbalovacím menu najdete volby Add to QCD
(Přidat do QCD) a Play in QCD (Přehrát v QCD).
Add to QCD znamená, že se označené hudební
soubory přidají na konec seznamu písniček (po-
kud již v QCD nějaký máte). Play in QCD způso-
bí, že se starý seznam písniček zahodí, z ozna-
čených souborů se vytvoří nový a rovnou se spus-
tí přehrání první písničky. Druhá cesta spočívá ve
využití metody drag&drop. Označené soubory
přetáhněte myší z Průzkumníka do seznamu pís-
niček v QCD playeru (je-li seznam písniček scho-
vaný, rozbalíte ho kliknutím na ).
Písničky se vloží na to místo, kde jste je upusti-
li. Třetí možnost: klikněte na ikonu →

Přidat hudbu a najděte si hudební soubory k pře-
hrání. Opět jich můžete přidat víc najednou tím,
že kliknete na první písničku a při stisknuté klá-
vese Shift kliknete na poslední. Všechny písnič-
ky mezi nimi budou značeny a přidány.

Ovládání přehrávání je stejné jako na každé
hudební věži, takže byste s tím neměli mít žád-
ný problém. Pokud chcete přehodit pořadí písni-
ček v seznamu pro přehrání, stačí písničku pou-
ze myší uchopit a „dotáhnout“ ji na požadované
místo. Seznam písniček také můžete uspořádat
kliknutím na tlačítko a zvolením kritéria
(např. kritérium Album/#skladby znamená, že se
písničky v seznamu uspořádají nejprve podle Al-
ba, a v rámci alba podle čísla skladby).

Pro základní úpravu zvuku je k dipozici 10pás-
mový ekvalizér. Kliknutím na ekva-
lizér vysuňte a tlačítkem ho zapněte. Hu-
dební fajnšmekři si nyní mohou „šoupátky“ na-
stavit frekvenční pásma podle libosti. My ostat-
ní raději kliknutím na → Přednastavené
(nebo Ctrl+Q) vybereme některé z předpřipra-
vených nastavení jako třeba Rock, Pop, Techno
a klikneme na tlačítko [Načíst]. Na stejném mís-
tě si také můžete uložit vaše vlastní nastavení.

Pokročilejší možnosti
Co tedy program umí navíc? Jednak je to práce
s informacemi o písničkách (s takzvanými tagy),
práce s playlisty (seznamy písniček), skiny, plug-
-iny (zásuvné moduly, rozšiřující funkce přehrá-

1 1 P C W O R L D  2 0 0 3

62 Jak na to

Co je lepší než WinAmp?

Quintessential Player! 
Přehrávač MP3 i formátů OGG a WAV, se spoustou zajímavých vlastností a funkcí (CD)

V

Rychlokurz

• přejmenování souboru(ů) podle 
informací z tagu

• informace o skladbě

• vrátit provedené změny

• právě upravovaná skladba• seznam písní k hromadným 
úpravám hlaviček tagů

označit •
všechny skladby

pro úpravy

přidat písně do playlistu •
odstranit písně z playlistu •

uložit playlist •

předpřipravená •
nastavení 
ekvalizéru 

(Rock/Pop…)

automatické vyplnění  •
informacemi získanými 

z internetu

• úpravy 
jedné písně 
(Single)/
/hromadné 
(Multi)

• jestliže je zde hlášení „CDDB ID not present“, znamená
to, že internetová databáze nebyla schopna podle
dostupných informací najít skladbu. Zkuste zadat více
údajů, aby skladbu mohla najít

• práce s internetovou databází

klik pravým 
tlačítkem myši – 
zobrazení času: Čas 
playlistu/skladby, 
Uplynulý/zbývající 
čas  •
systémové zprávy •

přístup k Plutonům 
(modulům) •

skrýt playlist •

seznam 
písní k přehrání 
(playlist) •

• minimalizovat

• ukončit

• uspořádat playlist

• ovládání hlasitosti
• nastavení basů/výšek

• vyrovnání levého/
/pravého reproduktoru

• přehrávat písně z playlistu v náhodném pořadí
• po přehrání všech písní pokračovat od začátku

• klik pravým tlačítkem vyvolá 
speciální menu pro přístup 
k písním z playlistu uspořádaným 
podle autora (QuickTray)

hlavní menu • úprava informací •
v hlavičce (tag) – 

autor, album, 
rok vydání…

ovládání vzhledových •
modů (velký/střední/

/minimalistický)

• 10pásmový ekvalizér 

• aktivace ekvalizéru


